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روش رفتار
 با کودک لجباز

اغلب والدین ســعی می کنند با روش های 
مختلــف الگــوی رفتاری صحیــح را به 
فرزندانشان آموزش دهند اما گاهی کودک 
برای پذیرش و عمل به این الگوها مقاومت 
نشــان می دهد و با لجبازی از خواســت 
بزرگ ترها ســر باز می زند. در مطلب زیر 
بعضی از دلایل لجبازی کودکان بیان شده 

است:

نصیحت های تکراری کم اثر هستند:
گاهی اوقــات والدین کــودکان فکر می کنند 
هر قدر تعداد دفعات تکرار یک نصیحت برای 
کودکان بیشتر باشد عمق تأثیر گذاری مطلب 
در کودکان بیشــتر خواهد شــد. امــا تجربه 
ثابت کرده اســت که دقیقا میزان تأثیر گذاری 
نصیحت ها در کــودکان با تکــرار نصیحت ها 
رابطه عکس دارند و والدین با تکرار بیش از حد، 
زمینه نصیحت گریزی را در فرزند خود تقویت 
می نمایند. تکرار نکــردن نصیحت ها می تواند 
 نخســتین قدم برای داشــتن کــودک حرف 

گوش کن باشد.

در شرایط مناسب با کودک صحبت کنید:
کودکان گاهی مرتکب اشتباهاتی می شوند که 
والدین انتظار آن را ندارند و غیرمنتظره بودن 
رفتار فرزندان باعث می شــود آستانه تحمل و 
صبر والدین تا حد قابــل توجهی کاهش پیدا 
کند و در موقعیت های نامناســب مانند جمع 
اقوام یا در حضور سایر کودکان، فرزند خود را 
تنبیه کلامی یا فیزیکی کنند تا اشــتباه بودن 
کارش را به او تذکر دهنــد. این برخورد نه تنها 
تأثیر مثبتی در روند تربیتی کودکان ندارد بلکه 
زمینه های کینه تــوزی و لجبازی را در کودک 

تقویت می کند.

با کودک خود دوست باشید:
در رفتار با کودک لجباز، وجود نگاه از بالا به پایین 
و هم سطح نکردن خود با فهم کودکان می تواند 
از تأثیر حرف های والدیــن و نصیحت های آنها 
بکاهد. برای اینکه فرزندتان حرف شما را بپذیرد، 
از در دوســتی و محبت با او وارد شوید و با زبان 

متناسب با سنش صحبت کنید.

به کودکان اجازه صحبت دهید:
والدین نباید وقتی صحبت های خود را به پایان 
رساندند، بحث را خاتمه دهند. باید با به وجود 
آوردن فضای گفت وگو و مذاکــره، به کودک 
امکان صحبت بدهید. بســیاری از والدین در 
رفتار با کودک لجباز بــه او پرخاش می کنند 
و کودک نیز فضا را برای بیان مشــکلات خود 
نامناسب می بیند و هیچ گاه حرف های خود را 

در حضور والدینش بازگو نمی کند.

پاداش درنظر بگیرید:
پاداش ها هرچند ناچیــز، می توانند تأثیر گذار 
باشند. مثلا برای کودکی که تا به حال از روی 
شــلختگی و بی حوصلگی اتاق خود را مرتب 
نمی کرد، درنظر گرفتن کادو، او را برای کمک 
به مادرش تشــویق می کند.این اتفاق در ابتدا 
تنها ذهــن کودک را شــرطی می کند که این 
کار را انجام دهد تا پاداش خود را بگیرد، اما به 
مرور زمان به عادت تبدیل شده و کودک دیگر 
بدون توقع کادو اتاق خــود را مرتب می کند و 
این مهم ترین قدم برای داشتن کودکی حرف 

گوش کن است.

نتیجه کار را برای کودک مشخص کنید:
لجبازی و حرف گوش نکــردن کودک گاهی 
اوقات می تواند تحسین برانگیز باشد. اگر کودک 
شــما جرأت آن را پیدا کرد تا خود را در مقابل 
چالش های جدید قرار بدهــد و بدون اینکه از 
شــما کمک بخواهد وارد تجربه جدیدی برای 
آموختن شود، تحســین برانگیز است اما اگر 
کودک شما سعی می کند با وسایل و تجهیزات 
خطر ســاز روبه رو شــود، این رخداد می تواند 
سلامت کودک شما را تحت تأثیر قرار دهد. اگر 
سعی کنید به دور از پرخاش و خشم، نتیجه کار 
کودک را بازگو کنید تا حــد زیادی می توان از 

بروز این خطرات جلوگیری کرد.

الگوی خوبی باشید:
الگــو گرفتــن کــودکان از بزرگســالان در 
شکل گیری شخصیت کودک نقش زیادی دارد. 
اگر والدین به این اصل رفتاری که »اول خودمان 
بعد فرزندمان« توجه کننــد می توانند رفتار 
کودک لجباز را بهبود ببخشــند. مثلا پدران و 
مادران از کودک خود می خواهند قبل از ساعت 
مشخصی به تختخواب خود بروند اما خودشان 
گاهی تا دیر وقت مشــغول مهمانی و تماشای 
تلویزیون و … می شوند و فراموش می کنند که 
این شــیوه رفتار می تواند از تأثیر گذاری حرف 

آنها بکاهد.

والدینی منعطف باشید:
برای رفتار صحیح با کودک لجباز باید سعی 
کنید ابتدا با صحبت کردن و ملایمت دلیل 
گوش ندادن به حرف خود را از کودک جویا 
شــوید و اگر در این مرحله چیزی دســت 
گیرتان نشد، سعی کنید با مطالعه در اطراف 
کودک خود متوجه این رفتار او بشــوید و تا 
جایی که می توانید از پرخاش و خشــمگین 
شدن در قبال کودکان دوری کنید زیرا این 
خشم احساس لجبازی و خود رأی بودن را در 

کودک تقویت می کند.

شقایق درویشییادداشت
روانشناس و مشاور

صاحبخانه هایی که دندان گرد نیستند

بعضی از آنها مثل »مامان زهرا« تنها منبع 
درآمدشان همان اجاره خانه ای است که 
سر ماه می گیرند، ولی باز هم آنقدر رحم 
و مروت و مناعت طبع دارند که دلشــان 
نمی آید فشار زندگی و مشکلات شان را 
روی شانه های کم رمق مستأجران شان 
هوار کنند. تعداد »مامان زهرا« ها کم است 
و کمیابند ولی نایاب نیستند و در میان 
مشتریان رنگارنگ مشاوران املاک چهار 
گوشه شهر و لابه لای نام و نشان مالکانی 
که اجاره بهای خانه خود را با نوســانات 
لحظه ای بازار ارز و دلار میزان می کنند، 
می توان آنها را پیدا کــرد. این موجران 
خوش انصاف برای مستأجران خود شرایط 

و تخفیفات ویژه ای دارند.

مثل خانه پدری 
از آنجا کــه »محمــد پیردهــی« در کنار 
بنگاه داری و مشاوره املاک، در ساخت و ساز 
خانه یا همان بساز و بفروشــی هم دستی بر 
آتش دارد، خوب می داند کدام یک از اهالی 
محله های جنوب شــهر خانه های کلنگی یا 
آپارتمان های نوســاز خود را اجاره داده اند. 
پیردهی می گوید: »بســیاری از کسانی که 
در تعیین اجاره منزل خود انصاف دارند و به 
مستأجرها سخت نمی گیرند، دست و بالشان 
چندان باز نیست و حتی بعضی از آنها فقط با 
اجاره خانه زندگی شان را می چرخانند.« زهرا 
یاوری، یکی از مشتریان خوش انصاف بنگاه 
املاک پیردهی اســت که برای مستأجران 
جوانش مادری می کند. خلق و خوی مادرانه 
یاوری سبب شده بســیاری از مستأجرانش 
کــه از او پرسن و ســال تر هســتند، او را 

»مامان زهرا« صدا بزنند.
 خانه خانواده 4نفره یاوری قدیمی است و در 
طبقه وســط آن خودشان زندگی می کنند. 
طبقات همکف و سوم را هم که امکانات شان 
به 2اتاق تودر تو، آشــپزخانه، ســرویس و 
پاگردی کوچک خلاصه می شــود به 2زوج 
جوان اجاره داده اند. مامان زهرا خانه اش را 
فقط به عروس و دامادها اجــاره می دهد و 
همیشه ته کاغذ بزرگ و رنگی اجاره نامه با 
خط خوش اش می نویسد: »قرارداد یکساله 
نیســت، تا هر وقت بچه دار شــدند.« ولی 
شیرین سازگار وقتی هم مادر شده از خانه 

زهرا خانم نرفته است.
 او می گوید: »همســر مامان زهرا چند سال 
پیش بر اثر تصادف رانندگی از دنیا رفته و او 
با اجاره خانه، زندگی خودش و دختر و پسر 
خردســالش را اداره می کند، ولی در طول 
3سالی که مســتأجرش بودم حتی یک بار 
برای دیر دادن اجاره با من اخم و تخم نکرد. 
وقتی هم عذرخواهی می کنم می گوید شما 

هم حقوق بگیر هستید دیگر، دست خودتان 
که نیست. او ترجیح می دهد خانه اش را به 
خانواده های 2نفره اجاره دهد تا منزلش زیاد 
شلوغ نشود، ولی وقتی دختر ما به دنیا آمد، 
پول پیش مان کفاف نمــی داد خانه دیگری 
اجاره کنیــم و مامان زهرا قبــول کرد یک 
سال دیگر هم مستأجرش باشیم.« خانواده 
شیرین در تهران زندگی نمی کنند و او غریب 
است، ولی غریب نوازی صاحبخانه اش سبب 
شــده احســاس دلتنگی نکند. مامان زهرا 
می گوید: »مستأجر هم به اندازه صاحبخانه 
گرفتاری و مشــکل دارد، غم کرایه خانه سر 
ماه و اثاث کشی سر سال را هم باید بخورد. 
خدا را خــوش نمی آید برای کمتر شــدن 

مشکلات خودمان آنها را اذیت کنیم.«

فرزند بیشتر؛ اجاره خانه کمتر
بر خلاف زهرا خانم، »حمید قادری« دلش 
می خواهد آپارتمان اجاره ای اش حســابی 

شلوغ باشد.
 او در شــرایط قرارداد اجاره همیشــه قید 
می کند به ازای هر فرزندی که مستأجرش 
در خانه او به دنیا بیاورد، 10درصد از مبلغ 
اجاره بها کم می شود و اگر تعداد فرزندانش 
را به 10بچه برساند می تواند یک سال رایگان 
و بدون پرداخت اجاره بهــا در خانه قادری 
زندگی کند! صاحبخانه خوش اخلاق محله 
تهرانپارس تعریف می کنــد: »روزی که به 
تهران آمدم سرباز بودم و چون اینجا کار پیدا 

کرده بودم، بعد از ازدواج در تهران ماندگار 
شدم. آن زمان خیلی دستم تنگ بود و برای 
پیدا کردن خانه سختی زیادی می کشیدم. 
در همان سال های اول زندگی، در حالی که 
تازه به خانه جدید اثاث کشــی کرده بودیم، 
همسرم باردار شد و وقتی صاحبخانه فهمید 
بچه ها دوقلو هستند جوابمان کرد. آن زمان 
زمستان بود و به دلیل اینکه در سرمای هوا 
و زیر برف و باران دنبال خانه می گشــتیم، 
همسرم به ســختی مریض شــد اما با آنکه 
پزشکش احتمال می داد ســلامتی بچه ها 
به خطر بیفتد به لطف خدا پســر و دخترم 
ســالم به دنیا آمدند.« آپارتمان 70متری 
قادری که 10ســال از ساخت آن می گذرد، 
شاهد تولد 8نوزاد بوده است. مریم عطایی 
از مستأجرانی است که بعد از خانه دارشدن 
از ایــن آپارتمان نقل مکان کرده اســت. او 
می گوید: »بچه هــای من در ایــن خانه به 
دنیا آمدند و زبان باز کردند. آنها به حاج آقا 
قادری پدربزرگ می گویند و از او خاطرات 
خوشــی دارند.« صاحبخانه مهربان در هر 
مناسبتی به بچه هایی که در خانه او زندگی 
می کننــد، هدیه می دهــد. عطایی تعریف 
می کند: »چــون بچه ها از دیــدن حاج آقا 
خوشحال می شدند، ما هر ماه برای پرداخت 
اجاره خانه به منزل شان می رفتیم و او آنقدر 
تنقــلات و خوراکی های خوشــمزه به آنها 
می داد که بچه ها برای رسیدن سر ماه و دادن 
اجاره خانه لحظه شماری می کردند!« قادری 
در قــرارداد اجاره اش فقط وعــده تخفیف 
10درصدی اجاره بهــا را داده، ولی هر یک 
از فرزندان مستأجرانش که به دنیا می آیند، 
کرایه خانه یک ماه را به عنوان چشم روشنی 

به والدین نوزاد می بخشد.

مستأجران خاص بانو بدرالزمان
در میان مشــتریان »عبــدالله آزادی« یک 
صاحبخانه خاص وجود دارد که خانه زیبا و 
دلبازش را به مستأجرانی ویژه اجاره می دهد. 
آزادی درباره او می گوید: »خانم بدرالزمان 
عامری از مشتریان قدیمی این مشاور املاک 
است اما ما برایش مســتأجر پیدا نمی کنیم 
و فقــط وظیفه تنظیم و بســتن قــرارداد 
اجاره نامه را بر عهده داریم.« خانه اجاره ای 
بانو بدرالزمان نزدیک منزل مسکونی اش قرار 

دارد. او اهل کار خیر است و در رفت وآمدش 
به مراکز بهزیستی متوجه شده تهیه مسکن 
از مهم ترین مشــکلات جوانانی است که در 
سن 18سالگی از مراکز بهزیستی مستقل و 

ترخیص می شوند. 
بانوی مهربان محله قیام می گوید: »از وقتی 
خیلی جوان بودم هر وقت دلم می گرفت، در 
حد بضاعتم لباس، خوراکی و اســباب بازی 
تهیه می کردم و به پرورشگاه های مختلف سر 
می زدم. در این رفت وآمدهایم متوجه شدم 
این بچه ها تا زمانی که در شبه خانواده های 
مراکز بهزیستی و خیریه ها زندگی می کنند 
از رفاه نسبی برخوردارند، اما در 18سالگی 
که براســاس قوانین بهزیستی باید مستقل 
شــوند، با مشــکل تهیه مســکن دست به 
گریباننــد. آنها با پول کمی که بهزیســتی 
در زمان ترخیص در اختیارشــان می گذارد 
نمی تواننــد در محلــه و مکان مناســبی 
خانه اجاره کنند و به اجبــار در محل های 
حاشیه ای شهر با کسانی همخانه می شوند 
که آنها را بــه بیراهه می کشــانند.« آزادی 
تنها مشــاور املاک محله قیام اســت که از 
هویت مســتأجران عامری اطــلاع دارد و 
او تنظیــم قراردادهای اجــاره خانه اش را 
فقط به آزادی می سپارد. این مشاور املاک 
می گوید: »موارد زیادی پیش آمده که خانم 
عامری چند ماه یا حتی یک سال خانه اش را 
رایگان در اختیار جوانان بزرگ شده در مراکز 
بهزیستی گذاشته و حتی هزینه آب و برق و 

گاز آنها را پرداخت کرده است.« مستأجران 
عامری در ســنین آغاز جوانی و بدون سر و 
همسر ساکن خانه او می شوند، اما بعضی از 
آنها متأهل و حتی بچه به بغل آنجا را ترک 
می کنند. عامری می گوید: »اگر خانه ام را به 
افراد معمولی اجاره مــی دادم درآمد خوبی 
داشتم، ولی آرامشــی را که از همسایگی با 
این بچه ها نصیبم شده با هیچ ثروتی عوض 

نمی کنم.«

این صاحبخانه نمی تواند خرده بگیرد
 عسل یکی از مســتأجران عامری است. او 
از دندان گــردی و طمــع صاحبخانه هایی 
که پیــش از این داشــته دل پــری دارد و 
می گوید: »یکی از صاحبخانه هایم علاوه بر 
قرارداد رســمی که در بنگاه مشاور املاک 
بســته بودیم، یک قرارداد غیررسمی با من 
بســته بود و هر ســال چندبار مبلغ اجاره 
قرارداد را بالا می برد! شــکایتم به مشــاور 
املاک و شــورای حل اختلاف هم فایده ای 
نداشــت و درحالی که چند مــاه از قرارداد 
یک ساله ام باقی بود، خانه اش را تخلیه کردم. 
صاحبخانه دیگرم هم خیلــی پررفت وآمد 
بود و با آنکه اجــاره بالایی می گرفت، مرتب 
از من می خواســت خانه را برای پذیرایی از 
مهمانانش در اختیــارش بگذارم، وقتی هم 
اعتراض می کردم می گفت راضی نیســتی 

تخلیه کن و برو.«
عامری شرایط عســل و دیگر جوانانی را که 
از پس گرانی های بازار مســکن برنمی آیند، 
خــوب درک می کنــد و می گویــد: »هــر 
چقدر مخــارج زندگی بیشــتر می شــود، 
صاحبخانه ها هــم اجاره خانه های شــان را 
بالا می برند. اغلــب صاحبخانه ها به دختران 
و پســران مجرد هم خانه اجاره نمی دهند 
و مشــکل این بچه ها دوچندان می شود.«  
واحدهای آپارتمانی تر وتمیز و مرتب »داوود 
فیض اللهی« به اســتراحتگاه ها و محل های 
اســکان کارگری شــباهتی ندارند، ولی او 
آنها را فقط بــه کارگــران کارگاهش اجاره 
می دهد. فیض اللهــي در صنف تولید کفش 
فعالیت می کند و از کارگری به استادکاری 
و کارگاه داری رســیده اســت. کارگــران 
فیض اللهي خیال شان آســوده است که در 
دیر یا زود دادن کرایه خانــه بی تقصیرند و 
صاحبخانه نمی تواند به آنهــا خرده بگیرد! 
فیض اللهي تعریف می کنــد: »وقتی کارگر 
بودم گاهی چند ماه بیکار می ماندم و دستم 
حسابی خالی می شــد. در این مواقع پنهان 
شدن از دســت صاحبخانه خیلی عذاب آور 
بود و واقعا امان من و خانواده ام را می برید.« 
این صنعتگر محله عبدل آباد در تعیین نرخ 
اجاره بهای 2واحد آپارتمانش، بدون چانه زنی 
تخفیف قائل می شــود و مبلغی را به عنوان 

اجــاره تعییــن می کنــد 
که بــا حقــوق کارگرانش 
تناســب داشــته باشــد.

پویش صاحبخانه خوب
در روزهای شیوع کرونا و همه گیری بیماری کووید- 19صدا و سیما 
و تعــدادی از خیّران پویشــی با عنوان »صاحبخانــه خوب« راه 
انداختند و از مالکان خواســتند با توجه به مشکلات اقتصادی با 
مســتأجران همراهی کنند و میزان اجاره بهــا را چندان افزایش 
ندهند. از مستأجران هم خواستند صاحبخانه های خوب را به آنها 
معرفی کنند. میان صاحبخانه هایی که مســتأجران در این پویش 
معرفی کردند، تعداد مالکان دندان گرد و سختگیر به تعداد مالکان 
خوش انصاف و اهل مدارا حسابی می چربید، اما صاحبخانه های خوب 
کمیاب، محبت را در حق مستأجران شان تمام کرده بودند. یکی از این 
صاحبخانه های خوب نصیب »حسینعلی فتح اللهی« شده و او نوشته 
است: »من به مدت 8سال بعد از ازدواجمون مستأجر بودم. انصافأ 

صاحبخونه مرد خیلی خوبی بود. سالی یک بار می اومد برای تمدید 
قرارداد. پول رهن رو بعد از 4سال زیاد کرد و فرصت خوبی بهم داد 
تا پس انداز کنم و بتونم خونه رو بخرم. تقریبا 20درصد کمتر از قیمت 

بازار. همیشه برای خودش و خونوادش دعا می کنم.« 
»مرتضی موسوی« هم با شرکت در این پویش، صاحبخانه مهربانش 
را به عنوان یک مالک چشم و دل سیر و مهربان معرفی کرده است. 
موسوی نوشته: »می خواستم از صاحبخانه خوب و مهربان و باخدا و 
دلسوزم جناب آقای دکتر مهدی ناظری کمال تشکر را بکنم. ایشان 
هیچ پول پیش و کرایه ای از ما نگرفتند. یک ســال و نیم است که ما 
مستأجر هستیم. خیلی هوای ما را دارند. خودمم که یک ماه است 
از کار بیکار شدم واقعا از ایشان و خانواده محترمشون سپاسگزاری 
و از خداوند می خواهم که هر چی خوبی و سلامتی است نصیبشان 

بکنه الهی آمین این جور آدم ها دستان خدا روی زمین هستند.« 
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واحـــدهــــــای آپـــارتـــمــــانی »داوود 

فیـــــض الـلـهــــی« بــــــه مــحـــل هــــــای 

اســکان کارگــری شــباهتی ندارنــد، 

ولــی او آنــــها را فـــــقط بــه کارگــران 

کارگاهــش اجــاره می دهــد. کارگــران 

فیض اللهی خیالشــان آســوده اســت 

کــه در دیــر یــا زود دادن کرایــه خانــه 

بی تقصیرند و صاحبخانه نمی تواند به 

آنها خرده بگیرد!

عامری شرایط عسل و دیگر جوانانی 

را که از پس گرانی های بازار مســکن 

برنمی آینــد، خــوب درک می کنــد و 

می گویــد: هــر چقــدر مخــارج زندگی 

بیشــتر می شــود، صاحبخانه هــا هــم 

اجاره خانه های شان را بالا می برند. 

اغلــب صاحبخانه هــا بــه دختــران 

و پســران مجــرد هــم خانــه اجــاره 

نمی دهند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

نگاهی متفاوت به آگهی های اجاره مسکن؛ در جست و جوی موجرانی که برای اجاره ملک شان شرایطی خاص دارند

پیردهی می گوید: 
»بسیاری از کسانی 

که در تعیین اجاره 
منزل خود انصاف 

دارند و به مستأجرها 
سخت نمی گیرند، 

دست و بالشان 
چندان باز نیست و 
حتی بعضی از آنها 
فقط با اجاره خانه 

زندگی شان را 
می چرخانند.«

مامان زهرا خانه اش 
را فقط به عروس 
و دامادها اجاره 

می دهد و همیشه ته 
کاغذ بزرگ و رنگی 
اجاره نامه با خط 

خوشش می نویسد: 
»قرارداد یکساله 

نیست، تا هر وقت 
بچه دار شدند.«

یاوری می گوید: 
»مستأجر هم به 
اندازه صاحبخانه 
گرفتاری و مشکل 

دارد، غم کرایه خانه 
سر ماه و اثاث کشی 
سر سال را هم باید 

بخورد. خدا را خوش 
نمی آید برای کمتر 

شدن مشکلات 
خودمان آنها را اذیت 

کنیم.«

به ازای هر فرزندی 
که مستأجر در 

خانه قادری به دنیا 
بیاورد، 10درصد از 
مبلغ اجاره بها کم 

می شود و اگر تعداد 
فرزندانش را به 10بچه 

برساند می تواند یک 
سال رایگان و بدون 

پرداخت اجاره بها در 
خانه او زندگی کند!

»موارد زیادی پیش 
آمده که خانم عامری 

چند ماه یا حتی 
یک سال خانه اش 
را رایگان در اختیار 
جوانان بزرگ شده 
در مراکز بهزیستی 

گذاشته و حتی هزینه 
آب و برق و گاز آنها را 
پرداخت کرده است.

احترام به نوجوان و ایجاد فضایی مبتنی بر مهر 
در خانواده، بسیاری از زمینه های اضطرابی را 

از بین می برد
پل های عابرپیاده مکانیزه دائما در معرض 

تخریب و سرقت قرار دارند
طولانی شدن روند بررسی و اصلاح قانون بسیج 

سازندگی در مجلس گلایه هایی را در پی داشته است 


